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 چکيده 

مورد   در جهت عمق بخشیدن به ایمان دینی باید شرایط، موقعیت،گستره مورد نظر و ابعاد آن را ضرورتاً مشخص نمود و شناخت. از جمله این که هدف 

کار برای  نظر خود شخص است یا غیر؛ اگر خود فرد مورد  هدف می باشد، در چه مرحله ای از ایمان، مورد لحاظ قرار گیرد ) مرحله باور، شناخت، راه 

به طرف مقابل و نحوه و مرحله تبلیغ است به موارد دیگری باید توجه شود مانند )    قوی کردن عمل به ایمان و یا سیر و سلوک عرفانی و...(.  اما اگر مربوط

برای عملی کردن راه کارهای   لذا مواردی که جزء ضروری ترین موارد در شناخت، قبل از تصمیممکان، زمان، مخاطب و امکانات، شرایط زمان و ...(. 

ی شود.تعمیق ایمان دینی است ذکر خواهد شد و در نهایت بخشی از راه کارهای پیامبر و قرآن که در موقعیت های مشابه می توان بهره برد، بیان م  

 

ایمان، مخاطب شناسی، باور دینی، تبلیغ دین؛  : واژگان كليدي  
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 1صغري رادان

 استادیار گروه معارف دانشگاه ازاد اسلامی واحد شهر ری تهران ایران 1

 

 نویسنده مسئول: 
 صغري رادان 

   
 

 تاثير شناخت بر شيوه هاي تعميق ایمان دینی
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 مقدمه 

تحقق اهدافی که خداوند برای آن حضرت ترسیم کرده بود،گام های شگفت انگیزی برداشت و در کوتاهترین زمان  پیامبر اکرم )ص( در راه  

  بر هر مومن  سال ایده های خود را نشر دهد.  23به بزرگترین نتایج دست یافت و با بهره گیری از شیوه های موثر تبلیغ، توانست در طول  

گر و مبلغ اسلام باشد. هر چند به گفته بایست خود دعوت آن را به دیگران برساند و هر کسی میلازم است که پس از شناخت پیام اسلام،  

های  قرآن در این میان برخی از افراد باید به شکل تخصصی در این حوزه وارد شوند و با مراجعه به مراکز تعلیم و تربیت خاص، دوره 

( ولی این مسئولیت همگانی هر مومنی است؛  122میان اقوام خود بازگردند؛)توبه/  تخصصی را فرا گیرند و برای ماموریت دعوت و تبلیغ به

بایست افزون بر این که خودش بدان ایمان آورده و براساس محتوای حقیقت عمل کند، باید آن  زیرا کسی که حقیقت ایمان را شناخت می

پس ماموریت، مسئولیت و وظیفه خویش برآید، بهترین شیوه آن است  حقیقت را به دیگران نیز برساند. برای این که هر مومنی به درستی از  

که از روش تبلیغ پیامبر )ص( بهره گیرد؛ زیرا آن حضرت )ص( به بهترین شکل عمل کرده است. از این رو به عنوان اسوه و سرمشق در فکر  

ا تحلیل و تبیین روش تبلیغ آن حضرت از کشف  (. بر این اساس، بر همگان لازم است تا ب21و عمل شناخته و معرفی شده است)احزاب/

در دین مبین اسلام نظر به جامعیتی که  حقیقتی که به شکل پیام ارائه کرده است، به درستی از سنت و سیره آن حضرت )ص( بهره گیرند.  

لیغ دین وجود دارد، بسته به  هایی که در اسلام برای تبهای متعددی برای تبلیغ دینی وجود داشته است. شیوه وجود دارد، همواره روش 

گیرند متفاوت است. بسیاری از این شیوه ها را از طریق آیات قرآن می توان یافت؛ از  مخاطبان و شرایطی که فراروی پیام دینی قرار می

ده کردن اهداف الهی  جمله خکمت، جدال احسن، الگوی عملی بودن و...  اگر جامعه بتواند این گام ها و مرتب  را طی کند گامی بلند در پیا

متعلق   -2فاعل ایمان    -1بر داشته است. ایزوتسو چنین معتقد است که درباره ایمان از لحاظ معنا شناختی چهار نکته را باید در نظر داشت:  

ز بحث آن  صور تجلی ایمان. فاعل ایمان عبارست از سؤال درباره شخصی که ایمان می آورد و موضوع این بخش ا  - 4فعل ایمان    -3ایمان  

و سومی ساختار     "مؤمن حقیقی به چه امری باید ایمان داشته باشد؟  "است که »مؤمن حقیقی کیست؟.« مورد دوم مشخص می کند که  

درونی خود فعل ایمان مورد بحث قرار می گیرد و سؤال این است که »ایمان داشتن چیست؟.« زاویه چهارم ناظر به اعمالیست که انتظار می  

ان باطنی، به عنوان تجلیات طبیعی آن ، صادر شود. سؤالی که در این قسمت از بحث مطرح می شود این است که »آیا عمل جزء  رود از ایم

(. آن چه مسلم است، ایمان حقیقتی است دارای درجات مختلف و چنین نیست که اهل 44-43،  1371لازم ایمان است یا خیر؟«) ایزوتسو،

شند. هر چه ایمان فرد قوی تر باشد، ظرفیت وجودی او بیشتر بالا می رود و سعادت بیشتری نصیب او می  ایمان در درجه ایمان یکسان با 

گردد. بنابراین انسان باید برای تقویت ایمان خویش بکوشد. مرتبه برتر ایمان آن است که فرد به درجه عصمت می رسد و هدفی جز رضایت  

رفت است و جلوه آن، عمل صالح است، چون معرفت مومن عمیق ترگردد و عمل صالح او بیشتر  خداوند ندارد از آنجا که ایمان مبتنی بر مع

 2شود ایمان او نیز استواری بیشتری می گیرد. متون مقدس اسلام به روشنی از وجود مراتب مختلف ایمان سخن گفته اند. از آن جمله آیه  

ون خدا یاد شود دلهایشان بترسد و چون آیات او بر آنان خوانده شود بر  سوره انفال که می فرماید؛»مومنان همان کسانی هستند که چ

می فرماید؛» او است آن کس که در دلهای مومنان آرامش را فرو    4ایمانشان بیفزاید و بر پروردگارخود توکل می کنند.« و در سوره فتح آیه  

درجات است.               میدهندکه ایمان دارای مراتب و  یز گواهیخود بیفزاید.«روایات بزرگان معصوم )ع( ن  فرستاد تا ایمانی بر ایمان  

با این نکات برای تعمیق ایمان دینی ضروری است که به این سؤال پاسخ داده شود که هدف چه کسی و چه زمان و چه جامعه ای و چه  

کار هر کدام و شیوه درست عمل چیست و از چه کسی  مرحله ای از ایمان است، و هر کدام از این موارد چه دسته بندی را شامل شده و راه  

یا الگویی می توان بهره گرفت. اگر این سؤالات پاسخ داده نشود، فقط در یک دایره محدود دور خود چرخیدن و آب در هاونگ کوبیدن است  

)ع( همچون برادرش قیام می کرد،  و نه تنها به تعمیق ایمان کمکی نمی کند گاهی نتیجه عکس نیز خواهد داشت. چنانچه اگر امام حسن  

هیچ گاه اثری چون قیام کربلا نداشت. زیرا معاویه همچون پسرش یزید نبود و مکر و حیله و دسیسه بسیار داشت و مردم او را امیر  

صحیفه سجادیه المؤمنین می دانستند و حال آنکه یزید آشکارا مشروب می نوشید و واجبات دین را زیر پا می گذاشت. و امام سجاد )ع(   

راه  که مملو از مضامین عالی برای تعمیق ایمان است به جا گذاشته، زیرا با شرایط موجود در زمان حیات آن بزرگوار این شیوه اثر گذار ترین  

ا سعید!  ابو سعید عقیصا می گوید: به امام حسن مجتبی )ع( عرض کردم: چرا با معاویه صلح نمودی؟ آن حضرت فرمودند: »یا اب  بوده است.

له لی  الست حجة الله تعالی ذکره علی خلقه، واماما علیهم بعد ابی علیه السلام؟ قلت: بلی . قال: الست الذی قال رسول الله صلی الله علیه وآ
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حتی لمعاویة علة  ولاخی: الحسن والحسین امامان قاما او قعدا؟ قلت: بلی. قال: فانا اذن امام لو قمت وانا امام لو قعدت، یا ابا سعید علة مصال

مصالحة رسول الله صلی الله علیه وآله لبنی ضمرة وبنی اشجع ولاهل مکة حین انصرف من الحدیبیة. اولئک کفار بالتنزیل ومعاویة واصحابه  

وان کان وجه    کفار بالتاویل، یا ابا سعید اذا کنت اماما من قبل الله تعالی ذکره لم یجب ان یسفه رایی فیما اتیته من مهادنة او محاربة،

»ای ابو سعید! آیا من حجت خدای تعالی بر خلقش نیستم و امام بعد از پدرم علی )ع(  (  44/2،  1404ا.« )مجلسی،الحکمة فیما اتیته ملتبس

د  بر مردم نمی باشم؟ گفتم: چرا هستی. فرمود: آیا من آن کسی نیستم که رسول خدا)ص( درباره من و برادرم فرمودند: حسن و حسین امامن 

یام می کردم و چه صلح می نمودم، امام هستم. ای ابوسعید!  چه قیام کنند و چه صلح کنند؟ گفتم: چرا هستی. سپس فرمود: پس من چه ق

به همان علتی که پیامبر با قبایل بنی ضمره و بنی اشجع و با اهل مکه زمانیکه از حدیبیه برمی گشت صلح نمود من هم با معاویه صلح 

تفاوت که( اهل مکه کفار به تنزیل)یعنی به تصریح قرآن( هستند و معاویه و یارانش کفار به تاویل می باشند. ای ابو سعید!  نمودم،)با این  

زمانیکه من امام منصوب از طرف خدا هستم جایز نیست که در رای و نظرم اعم از اینکه صلح و یا جنگ باشد تخطئه شوم، اگر چه حکمت  

ین حدیث، اگر پیامبر اکرم )ص( در موقعیت و شرایط امام حسن )ع(  بود، همان راهی که امام حسن )ع( در  بنابرا  «.نظرم مشخص نباشد

با توجه به    .پیش گرفت را برمی گزید و طبیعتا اگر امام حسین )ع( هم در آن شرایط و موقعیت بود، راه چاره را تن دادن به صلح می دانست

ات و مواردی که جزء ضروری ترین موارد در شناخت، قبل از تصمیم برای عملی کردن راه  این مسأله و اهمیت و ضرورت شناخت، نک

کارهای تعمیق ایمان دینی باید بررسی نموده و احاطه کامل داشت، ذکر خواهد شد و در نهایت بخشی از راه کارهای پیامبر و قرآن بیان می  

مه شیوه ها و حتی بررسی امکانات امروز سنجیده شود مطمئناً در حد یک  اما این فقط مختصری است و اگر همه موارد شناخت و هشود.  

                                      رساله و کتاب خواهد بود.                                                                                                      

 خود شناسی .1

ارت  برای افزایش ایمان قلبی به خدا باید ابتدا هدف خودتان از این افزایش را مشخص کنید. می خواهید در انتها به چه مقصدی برسید یا به عب

ساده تر چرا میخواهید ایمانتان را افزایش دهید ؟ این پاسخ شما به شما در حفظ ایمان در مراحل بعدی که مراحل سختی هم میتواند باشد  

میکند تا صبر و پایداری تان افزایش یابد و در اواسط کار سست نشوید. شاید اول راه به نظر بی مورد بیاید اما وقتی که در اواسط راه    کمک

کوشش برای افزایش ایمان به مواردی برخوردید که دشوار بود یا شما را دچار کسالت نمود یا برای شما عادت شد به اهمیت این تعیین مقصد  

               رید.                                                                                                                          پی میب

 مقصود از افزایش ایمان بالا بردن سطح اگاهی ها و شناخت از دین است. 

اعتقاد در دین است.مقصود از افزایش ایمان صرفا قوی تر کردن      

 مقصود از افزایش ایمان رسیدن به یک روش عملی و عقلانی در دین است.

 مقصود  از افزایش ایمان تقرب و نزدیک تر شدن به خدا بدون قید و شرط است.  

  مقصود از این افزایش ایمان رسیدن به مرحله ی فنا اللهی است.

راه افزایش ایمان از ابتدا تکلیفش با خودش روشن شود و مبلغ هم بتواند با توجه به  این یک روش کار شناسانه و دقیق است تا سالک  

و در این راه کمک کند وگرنه پیچیدن یک نسخه ی عمومی کارساز ی چندانی نمی تواند داشته  موقعیت اهداف و میزان دریافت فرد به ا

ر دین دچار میشوند. لذا  مرحله ای از ایمان را که شخص فکر می کند باشد و بعد از مدتی به جای افزایش ایمان به سرگردانی یا سختی د

نیز ذکر شده که مطمئناً در مورد اشخاص  راهکارهایی برای تقویت در مورد ایمان شخص    حتماً باید مشخص گردد.  اکنون در آن  قرار دارد،

تر و پابرجاتر  هاى بلند هم سخت»مؤمن در دینش از کوه :اند  رسول خدا در این باره فرمودهمتفاوت باید نسخه های جداگانه در نظر گرفت.  

توان چیزى کاست، زیرا او نسبت به دینش  توان در آن نقصان پدید آورد، ولى از مؤمن نمى ها را با کندن و تراشیدن مىباشد، زیرا کوه مى

نیز به چنین مرتبه و جایگاهی از ایمان نائل گردیم ،  لذا اگر بخواهیم ما    (.299/64،  1404دهد« )مجلسی،ورزد و به دیگران نمىبخل مى
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باید راه های رسیدن به این قله رفیع شناخته و در متن زندگی خود پیاده و مرحله به مرحله پیش رفت. و مراحل هر چه جلوتر می رود،  

که چند مورد ذکر خواهد شد.               قطعاً دقت و کار بیشتری را طلب می کند. و در روایات و آیات قرآن روش های بسیاری ذکر شده    

تقویت ایمان با بالا بردن علم و یقین: حضرت علی )ع( فرموده اند:» قوى و محکم گردانید ایمان خود را به یقین پس به درستى که آن   -

این معنا که اعتقاداتى که انسان در دین  قاد ثابت جازمى است که از روى دلیل و برهان باشد. به  اعت  "یقین"افزونترین دین است«، و منظور از  

یقین  باید داشته باشد همه به مرتبه یقین برسد و به تقلید و دلایلى که افاده یقین نکند اکتفا مکنید، زیرا که أفضل دینها آنست که از روى  

                                                       (.                                             512/  4ش، 1360باشد)آقاجمال الدین خوانسارى،

(. 2تلاوت قرآن و هرچه تلاوت بیشتری داشته باشند، ایمانشان افزونتر می شود.)انفال/  -  

(. 66عمل به احکام و مواعظ الهى، مایه افزایش ایمان است)نساء/  -  

(. 516دم می کند)هلالی/محبت اهل بیت )ع( انسان را در دینداری همچون کوه احد ثابت ق  -  

 و .....

ترک بحث و جدل باعث تحکیم و تقویت ایمان است.   -  

پرهیزکاری مایه ثبات و پایدارى ایمان می گردد.  -  

نهادینه نمودن صفات مومنین در خود.   -  

 به وفور می توان در روایات و سیره پیامبر و ائمه )ع( یافت.

 شناسی  مخاطب  .2

یکی از نکات مهم شناخت مخاطب است، زیرا مبلغ در تبلیغات خود وجدان خفته و غبار گرفته انسانها را بیدار می کند و آنان را به درک  

های  (. پیامبر اسلام )ص( با شناخت کامل مخاطبان، برای هدایت آنها شیوه 67،  1382حقایق و شناخت واقعیات رهنمون می سازد )بابازاده،

( »ما گروه پیامبران  1/27،  1350گرفت،که خود فرمود:) انا معاشر الانبیا امرنا ان نکلم الناس علی قدر عقولهم ( )کلینی،کار می  متفاوتی به

  مأموریم که با مردم به اندازه عقلشان )در سطح فهم آنان( سخن بگوییم.« با توجه به اعمال این تاکتیک بود که توانست ویژگیهای گروههای

مدینه را شناسایی نموده و جداگانه با هر گروه قرارداد امضا کند، به نحوی با آنها صحبت نماید که وحدت یهودیان را بر هم    مختلف یهود

زند. این روش سبب شد، در جنگهایی که هریک از گروههای یهود با آن حضرت داشتند، تنها بمانند. تاریخ نشان داده که هر گروه به تنهایی  

نگ را آغاز کردند و کمتر توانستند با هم متحد شده و به یک قدرت بزرگ تبدیل شوند و برای حکومت پیامبر  و در زمان خاصی ج

های یهود که زمینه هدایت در آنها وجود داشت، شناسایی نمود و  دردسرساز شوند. از طرفی پیامبر)ص( با تبلیغات صحیح خود بعضی چهره 

خت تا آنجا که شخصی مانند »مخریق« اسلام آورد و در جنگ بدر در رکاب آن حضرت شهید شد و  با تبلیغات، آنها را به اسلام متمایل سا

(. یا وقتی که جوانی آلوده به گناه فحشا را مراجعه  3/51،  1355هشام،اش در اختیار پیامبر)ص( قرار گیرد)ابن وصیت نمود همه دارایی

دارد؛ جوان بعد از  غیرت او را تحریک نموده و او را از این کار باز می  کند، در کنار خشم اصحاب، حضرت با خونسردی کامل، حسمی

ترین چیزها بود، ولی اکنون منفورترین عمل در چشم من  شنیدن سخنان حضرت گفت: »یا رسول الله تاکنون »زنا« برای من شیرین 

داد، تأثیرگذاری  گیری افراد را کاهش میع (. مراعات این خصوصیت ضمن اینکه مقاومت و موض 3/42،  1352باشد«)مکارم شیرازی،می

کرد.         سخنان حضرت را نیز زیاد می  
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ن  . شناخت دقيق و همه جانبه مخاطبي1-2  

واقع بینی است. در هر امری کارآمد در آغازباید ویژگی های مخاطب را به خوبی شناخت. آن گاه با رفع موانع و به    از اصول مهم تربیتی

پیامبر گرامی)ص( در میان عرب رشد و نمو کرده، با  د.  کارگیری عوامل مؤثر و مراقبت مستمر زمینه پیشرفت معارف دینی را فراهم آور

همین امر باعث شد تا پیامبر)ص( بتواند زمینه مناسب بیان مطالب خود  .  امور مورد توجه آن ها باخبر بود  اوضاع جامعه آشنا و از معیارها و

مقام معظم رهبری در زمینه تفوت شیوه دعوت ائمه )ع(  می فرمایند: »ما نباید در تفاوت شیوه عمل ائمه )ع( به تعداد امامان    .را مهیا کنند

سال عمر کرده و بنا به شرائط مختلف و نیازهای هر زمان و امکانات موجود، مختلف عمل    250نوان فردی که  نظر کنیم، بلکه باید ائمه را بع

مان خود با شرائط متفاوت روبرو می شد،  سال عمر می کرد و در ز  250کرده است به حساب آوریم. بدون شک اگر خود پیامبر)ص( هم  

(. در جهان امروز هم باید از جامعه شناسان و افراد کار کشته و  38ش،1378)محدثی،همانگونه عمل می کرد که ائمه )ع( عمل نموده اند 

آگاه در زمینه های دینی و روانشناسی و اجتماعی بهره جست. چنانچه کشورهای مهم دنیا در امور اقتصادی، ایجاد بازار فروش و تهاجم های  

فرهنگی بردن از سایر کشورها شناخت کامل را به دست آورده، و دقیقاً    فرهنگی خود برای ایجاد بازار فروش و حتی هجوم سیاسی و بهره

                              می دانند از چه جهتی وارد شده و نیاز به چه امکاناتی دارند.                                                                    

ن اطبي. شناخت ظرفيت مخاطبين و آمادگی مخ2-2  

باید دانست که همه مخاطبین از آن چنان ظرفیتی برخوردار نیستندکه در وهله نخست به دعوت، پاسخ مثبت دهند. پیامبر نیز با توجه به  

و  همین نکته اقدام به تبلیغ فرمود. اذیت و آزارهای فراوان رابه جان خرید و از دعوت به اسلام دست بر نداشت. همچنین افراداز ظرفیت ها  

.  استعدادهای متفاوتی بهره مندند. لذا پیامبرگرامی )ص( با عنایت کامل به میزان پذیرش و استعداد هر فرد،دعوت خود را ابلاغ می فرمودند

اگر پیامبر)ص( تمام مطالب را یک باره با مخاطبین خود در میان می    .تبلیغی که از انعطاف برخوردارنباشد، ناکارآمد و خستگی آور است

گذاشت هرگز نمی توانست انتظار نتیجه ای داشته باشد. ایشان همواره می فرمودند که نمی توان در وهله نخست تکالیف بزرگ را بردوش  

قسمت تقسیم می   3ید عرب جاهلیت است. توحید به  یکی از موار دیگر که در قرآن بارها درباره مشرکان ذکر شده توح  مخاطبین نهاد.  

  : توحید در ربوبیت، یعنى »اعتقاد به اینکه تنها خداى متعال است که مى تواند استقلالاً و بدون نیاز به هیچ گونه اذن و اجازه اى، درشود

(.یا میتوان گفت:توحید ربوبیت  18/25،   1390تمام شؤون مخلوقات و کلّ جهان تصرف کرده، آن ها را تدبیر و اداره کند)علامه طباطبایی،

یعنی یکتا و بی نظیردانستن پروردگار در افعالی چون: آفریدن، روزی رساندن،که مخصوص اوست. مشرکین پیشین وتمامی اینها مانند یهود  

ل بر این که مشرکین زمان  دلی.  ونصاری و مجوس به این توحید معتقد بودند وبجز دهری )ماده گرا( ها درگذشته وکمونیستهای معاصر

مْ إِنَّمَا الْمُؤمِْنُونَ الَّذیِنَ إِذَا ذکُِرَ اللَّهُ وَجِلَتْ قُلُوبهُُُمْ وَ إِذَا تلُِیَتْ عَلیَهُِْمْ ءَایَاتُهُ زَادتَهُُْ  ﴿  خداوند  فرموده::  پیامبر توحید ربوبیت را قبول داشتند

و اگر از آنان بپرسى آسمانها و زمین را چه کسى آفریده قطعا خواهند گفت آنها را همان قادر  ( »9/)زخرف  ﴾رَبِّهمِْ یتََوکَلَُُّون  إیِمَانًا وَ عَلىَ

المَْیِّتَ مِنَ    میَِّتِ وَ یخُُْرِجُقُلْ مَن یَرْزقُُکمُ مِّنَ السَّماَءِ وَ الأَْرضِْ أَمَّن یمَْلِکُ السَّمْعَ وَ الأَْبْصَارَ وَ منَ یخُُْرِجُ الْحىََّ مِنَ الْ  ﴿.«  دانا آفریده است

  ﴾تُصْرَفُون  ُِ إِلَّا الضَّلَالُ  فأََنىَُُ الحَُْقُّ  فَمَا ذَا بعَْدَ الْحقَّ ُُ اللَّهُ رَبُّکمُُِ وَ مَن یُدَبِّرُ الأَْمرَْ  فَسیََقُولُونَ اللَّهُ  فقَُلْ أَ فَلَا تَتَّقُون * فَذَالِکمُ الْحىَّ 

بخشد یا کیست که حاکم بر گوشها و دیدگان است و کیست که زنده را  ن به شما روزى مى »بگو کیست که از آسمان و زمی  (31-32)یونس/

این   کنید.کند خواهند گفت خدا پس بگو آیا پروا نمىسازد و کیست که کارها را تدبیر مى آورد و مرده را از زنده خارج مى از مرده بیرون مى 

این آیات بیانگراین مطلب  .«  شویدراهى چیست پس چگونه از حق بازگردانیده مى خدا پروردگار حقیقى شما و بعد از حقیقت جز گم  است 

است که مشرکین به وجود خدا وخالق ورازق بودن او معتقد بودن، اماگمراهی آنها در این بود که در عبادات خود برای خدا شریک  

نمی شود واز عذاب آخرت نجات پیدا نخواهد کرد، مگر همراه  پس روشن می گردد که انسان تنها با ایمان به ربوبیت، مسلمان  .  قرارمیدادند

توحید عبادت نیز گفته میشود و مراد از ان است که    که  توحید الوهیت.  با آن به توحید الوهیت نیز ایمان بیاورد و در زندگی به آن عمل کند

رد و غیر از آن هیچ کس ولو منزلت والای دینی  انسان تمام عبادات رافقط برای خدا بجای آورد. چون فقط او شایستگی پرستش را دا

هی  یادنیایی باشد را ندارد. و این همان توحیدی که خداوند به خاطر آن تمام پیامبران را بسوی امتهایشان مبعوث داشته است. وقرآن نیز گوا

»و به راستى نوح را به سوى قومش    (26هود/)  ﴾لیَْکمُْ عَذَابَ یَوْمٍ أَلیِمُِ أَخَافُ عَأَن لَّا تعَبُْدُواْ إِلَّا اللَّهَ  إِنىّ  ﴿. قرآن کریم می فرماید:  می دهد

http://www.jrse.ir/


 27-36، ص  2لدج1397  تابستان ،    12، شماره  الهیات    و  فلسفه  فقه،  حقوق،  در  پژوهش  علمی  مجله
http://www.jrse.ir 

 

عَادٍ أَخَاهمُْ هُودًا  قَالَ یَقَومِْ اعبُْدوُاْ اللَّهَ مَا لکَمُ مِّنْ إِلَهٍ    وَ إِلىَ   ﴿  و در مورد هود فرمود:.«اى آشکارمفرستادیم )گفت( من براى شماهشداردهنده

(»و به سوى ) قوم( عاد برادرشان هود را )فرستادیم هود(گفت اى قوم من خدا را بپرستید جز او هیچ 50)هود/  ﴾ إِلَّا مُفتْرَُُونغیَرُُْهُ  إِنْ أَنتمُْ

ماَ لَکمُ مِّنْ إِلاَهٍ    ثَمُودَ أَخَاهمُْ صلَِحًا  قَالَ یَاقَوْمِ اعبُْدُواْ اللَّهَ  وَ إِلىَ  ﴿ ودر مورد صالح فرمود:   شما فقط دروغ پردازید.«معبودى براى شما نیست 

قوم ثمود   »و به سوى(  61)هود/   ﴾ُِ قَریِبٌ مجُُّیِبُْ فیِهَا فَاستْغَْفِرُوهُ ثمَُّ تُوبُواْ إِلیَْهِ  إِنَّ رَبىّغیَرُُْهُ  هُوَ أَنشأَکَمُ مِّنَ الأَْرْضِ وَ استْعَمَْرکَمُ

شما هیچ معبودى جز او نیست او شما را از زمین پدید آورد و در آن شما    برادرشان صالح را فرستادیم گفت اى قوم من خدا را بپرستید براى

وخداوند از قول موسی  .«  کننده استرا استقرار داد پس از او آمرزش بخواهید آنگاه به درگاه او توبه کنید که پروردگارم نزدیک و اجابت 

»گفت آیا غیر از خدا معبودى براى شما بجویم با اینکه او  (  140)اعراف/   ﴾لَکمُْ عَلىَ العَْلمَِینقَالَ أَ غیَرَُْ اللَّهِ أَبغْیِکمُْ إِلَاهًا وَ هُوَ فَضَّ  ﴿فرمود: 

»در  (  51)آل عمران/  ﴾ُِ وَ رَبُّکمُْ فَاعبُْدوُهُ  هَاذَا صرُِاَطٌ مُّستَْقیِمإِنَّ اللَّهَ رَبىّ   ﴿واز قول عیسی فرمود:.«  شما را بر جهانیان برترى داده است

برهر فرد مسلمان لازم است تفاوت بین توحید  .«  خداوند پروردگار من و پروردگار شماست پس او را بپرستید که راه راست این استحقیقت 

ن به ایمان تاثیر  زیرا باور و ایمان مخاطب که در کدام یک از این سطوح قرار دارد، قطعاً در راه کار با عمق بخشید  ربوبیت والوهیت را بداند.

برای صحیح بودن »لا إله الا الله« غیر از اقرار و نطق، شرایطی چون علم،  گذار است که قرآن هم این همه آیات به آن پرداخته است. زیرا  

ی که از مقوله  مدار تبلیغ پیامبران و محور درگیری آنان با دشمنان توحید ربوبی است برخی از معارف دین  اخلاص و عمول و... نیز مهم است.

جهان بینی است، تنها ثمره علمی دارد، اما برخی دیگر دارای ثمره عملی است. اعتقاد به وجود واجب الوجود و توحید خالقیت از قسم اول  

ا آن کاری  است. از این رو وثنیین حجاز از پذیرش توحید خالقی ابایی نداشتند. آنان می گفتند: جهان را الله آفریده، ولی پس از آفرینش، ب

د  ندارد و انسان نیز در مقابل او پاسخگو نیست. آنان گرچه ربوبیت مطلق خدا را نسبت به مجموع جهان می پذیرفتند، اما ربوبیت جزئی، مانن

هایی می  رب الانسان و رب الأرض را نمی پذیرفتند و آن را به بتها، ستارگان و یا قدیسان بشر نسبت می دادند و برای آنها مظاهر و مجسمه  

ساختند و برای دستیابی به شفاعتشان، مظاهر آنها را می پرستیدند. بنابراین، پذیرش خالقیت و ربوبیت مطلق خدای سبحان نسبت به  

جهان هستی آسان است، اما پذیرش ربوبیت جزئی است که انسان را در برابر رب خود مسئول می کند و سخن پیامبران این بود که انسان  

ای خالق مسئول است و باید از او اطاعت کند و آن که خالق است، همو می پروراند.در برابر خد  قرآن کریم نیز توحید ربوبی را با دو برهان   

برهان یکم: بر اساس تحلیلی عقلی، ربوبیت گونه ای از خلقت است و پذیرش خالقیت خدا در حقیقت همان قبول ربوبیت   ثابت می کند.

ربوبیت در واقع همان ایجاد روابط بین مستکمل و کمال است؛ پروراندن، چیزی جز اعطای کمال و وصف به    اوست. بیان مطلب این که،

موصوف نیست؛ مثلا، پروراندن درخت، چیزی جز رشد دادن و به بارنشاندن آن نیست. همان طور که پروراندن انسان از نظر جسمی همان  

بین کمالات و مستکملها را می آفریند و کمال را به مستکمل و مستعد عطا می کند و  اعطای کمالات بدنی به اوست و رب کسی که روابط  

از این رو قرآن به شیوه احسن، برای احتجاج بر ربوبیت، درباره خالقیت خدای سبحان از   چون خالق فقط الله است پس رب نیز تنها اوست.

، می گفتند خداوند به ما چیزی نمی دهد تا او را عبادت کنیم و در برابر او  مشرکان اقرار می گیرد. مشرکان که ربوبیت جزئی را منکر بودند

این    مسئول باشیم و تنها خود را در برابر بتها، که آنها را ارباب جزئی می پنداشتند، مسئول می دانستند و آنها را می پرستیدند. برهان دوم

ست که می تواند پروردگار باشد. آن که خالق چیزی نیست از سازمان هستی آن که بین خالقیت و ربوبیت تلازم است؛ یعنی لزوما آفریدگار ا 

پرورش دهنده هر چیز باید به همه اسرار   بی خبر است و قدرت تدبیر و پرورش آن را نیز ندارد؛ پس تنها خالق جهان هستی رب آن است.

جاد پیوندهای لازم را نیز داشته باشد و چنین آگاهی با خالقیت  درونی آن آگاه باشد،آنچه این شیء با آن مرتبط است را بشناسد و توان ای

ملازم است؛ زیرا تنها خالق است که مطلوب هر شی ء و ارتباط و هماهنگی یا ناسازگاری آن را با سایر موجودات می داند. از این رو قرآن  

  (50)طه/  ﴾َُُّ هَدَىُْءٍ خَلقَْهُ ثمَُُُّ شىَکلُ  ا الَّذىِ أَعْطىَ قَالَ ربَُّنَ  ﴿  کریم می فرماید: تدبیر و پرورش جهان فقط صفت آفریدگار است:

»موسى پاسخ داد که خداى ما آن کسى است که همه موجودات عالم را نعمت وجود خاص خودش بخشیده و سپس )به راه کمالش( هدایت  

یرش مشرکان بود، ربوبیت خداوند را اثبات می  قرآن کریم به شیوه جدال احسن با تکیه بر خالقیت خدای سبحان، که مورد پذ کرده است«

با اثبات توحید ربوبی،   کند.بنابراین، ربوبیت با دو تحلیل به خالقیت بر می گردد و آیات خلقت با همین دو تقریر سند اثبات ربوبیت است.

زیرا اگر منشأ عبادت، هراس از ضرر و    توحید عبادی نیز ثابت می شود؛ اگر جز خدا ربی برای عالم نیست، جز او معبودی هم وجود ندارد؛

  ترک تدبیر و انعام، یا طمع و شوق دریافت عطا باشد، تنها نسبت به پرورنده و مبدأ تدبیر رواست؛ چنانکه اگر منشأ آن، شوق دیدار معبود
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-1/702،  1377جوادی آملی،)باشد، باز درباره منعم و مبدأ کمال، صادق است 

057                       .)                                                                               

. تشخيص موقعيت و انتخاب تبليغ مناسب 3-2  

به مریم،     در جریان هجرت مسلمانان به حبشه جعفر بن ابی طالب با تشخیص موقعیت مکان و زمان، سوره مبارکه مریم را که مربوط

ت، خواند. تدریج در تبلیغ، اول مسایل اعتقادی و بعد مسایل علمی و اخلاقی. قرآن برای مردم به تدریج نازل و  عیسی، یحیی و ذکریان اس

بیان شده است و بعضی از احکام مانند حرمت شراب در چند مرحله بیان گردیده و یا الغاء بردگی که اسلام در طی چند مرحله مسئله را  

دنیایی است که با انواع و اقسام روش های تبلیغی بنجل ترین کالاها و بی ارزش ترین فرهنگ ها و بی از سوی دیگر دنیای امروز  .  رفع کرد

منطق ترین اعتقادات را به خورد جوانان می دهد. در این حال جوامع انسانی تشنه حقیقت بوده و منتظر معرفی اسلام ناب بر گرفته از  

                                                                                                                     معارف قرآنی و اهل بیت است.                 

 الگو یابی با شيوه هاي تبليغی پيامبر  .3

نوردیده و از مرز یک میلیارد  شعاع تبلیغ پیامبر اسلام از حیث زمانی ، تنها چهارده قرن است اما از حیث گستردگی همه کره ی خاکی را در  

چه را  مسلمان فراتر رفته است و از جهت تاثیر ، آنچنان نیرومند است که پیروان اسلام در هر شرایطی برای دفاع از باورهای دینی آماده اند.آن

)ص( برای امت اسلامی حجت است و  که پیامبر )ص( بر زبان جاری نموده اند، و آنچه را که انجام داده اند، یعنی اقوال و افعال، رسول اعظم  

لَّقَدْ کاَنَ لَکمُْ فىِ رَسُولِ اللَّهِ أُسْوَةٌ حَسنَةٌَ لِّمَن کاَنَ یَرْجُواْ اللَّهَ وَ الیْوَْمَ    ﴿  الگو و سر مشق بودن پیامبر اکرم را ، قرآن مجید چنین بیان می کند:

برای شما در زندگی رسول خدا سرمشق نیکویی بود، برای آنان که امید به رحمت خدا و روز    ( »مسلما21ً)احزاب/  ﴾الاَُْخرَِ وَ ذکََرَ اللَّهَ کثَیِرًا  

رستاخیز دارند و خدا را بسیار یاد می کنند.« پیامبر به مکان تبلیغ توجه خاصی داشت ، چون مکان ، در اثر گذاری تبلیغ می تواند نقش  

ش را به مردم می رساند. در کنار کعبه در حجر اسماعیل می نشستند و آیات قرآن  داشته باشد، در ایام حج، پیام خدا و دعوت اسلامی خوی

(. و همچنین به زمان تبلیغ و انتخاب به هنگام آن ، عنایت داشتند. مثلا به مدت سه سال ،    38،  1385را تلاوت و تبلیغ می کردند)قرائتی،

آن شرایط زمانی و وارد شدن به زمان و شرایطی دیگر دعوت علنی    تبلیغ پیامبر)ص( به صورت پنهانی انجام می گیرد و پس از گذشت

فَاصدْعَْ بِمَا تُؤْمَرُ وَ    ﴿( و دعوت عمومی و علنی به فرمان خداوند  38،  1385خویشاوندان به فرمان خداوند»و انذر عشیرتک الاقربین «) قرائتی،

ه سال بعد از بعثت ، دعوت آشکارا صورت نمی گیرد ، زیرا زمینه و شرایط  ( انجام می گیرد. در مدت س94)حجر/  ﴾أَعْرِضْ عَنِ الْمُشرْکِِین

مناسب وجود نداشته است ، اما هنگامی که شرایط فراهم می شود ، به دستور خداوند به تبلیغ علنی می پردازد . وقتی که کفار از تبلیغ 

د و در بازار های مثل عکاظ ، مجنه و ذی المجاز حاضر می  رسول خدا )ص( جلوگیری می کردند ، حضرت از ماه های حرام استفاده می کر

(. در چنین مواردی، عنصر مکان و زمان در انجام تبلیغ  1385،41شد ، در بلندی می ایستاد و مردم را به دین اسلام دعوت می کرد)قرائتی، 

ها ، بهترین سر مشق در همه زمینه ها است و  پیامبر)ص( تاثیر داشته است.که از آن نتیجه گرفته می شود، رسول اعظم)ص( برای مسلمان 

در روش تبلیغ، برای مبلغین الگو است تا از روش های آن حضرت بهره ببرند. نکاتی را که پیامبر)ص( در تبلیغ رعایت می کردند فراوان  

هی دارای سه بعد بود که عبارتست  است و اگر از عنصر زمان و مکان سخن به میان آمد، برای شاهد و بیان موضوع است. »تبلیغ پیامبران ال 

که   از عرض ، طول و عمق ، چون پیام و تبلیغ آنها دارای این ابعاد بوده ، دعوتشان پایدار و ماندگار گردیده است . دعوت تبلیغ کننده هایی

روشهای تبلیغی پیامبر اکرم  (.  70_67،  1377این سه بعد و جهت را نداشته ، از گستردگی ، پایداری و ژرفا برخوردار نگردیده اند«)موگهی،

)ص( به دوره های مختلف قبل و بعد از بعثت،مخفیانه و آشکار، در حالات ضعف و قدرت، قبل و بعد از تشکیل حکومت، برخورد با مؤمنین و  

و سیر طولانی و همه بعد  ساله پیامبر    23مشرکان و منافقان، اقوام و غیر خویشان و... در دسته بندی زیر قابل ذکر است. با توجه به دعوت  

بود بودن و شرایط مختلف، می توان برای هر زمان و مکان و مخاطب خاصی، شیوه ویژه آن مقعیت را بر گزید. فقط باید موقعیت را  

و عزی،  شناسایی کرد تا به نتیجه صحیح رسید. تبلیغ قبل از بعثت: شامل تبلیغ علیه خرافات، اظهار نفرت از لات و عزی، انزجار از لات  

رعایت قوانین جنگی،نتیجه عمل پسندیده ، نفوذ در قلب ها است،جلب اعتماد و پذیرش حکمیت. از بعثت تا هجرت: شامل تبلیغ پنهانی  

. تبلیغ آشکار و  (130،  1382تویسرکانی،پیامبر)ص(، دعوت از اهل خانه، دعوت مخفی از عناصر مورد اعتماد، تبلیغ آشکار خویشاوندان)

در حبشه، سفر تبلیغاتی پیامبر )ص( به طایف،تبلیغ سایر قبایل به صورت عمومی، تبلیغ مردم در مراسم حج، هجرت پیامبر به    عمومی:تبلیغ
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روشهای تبلیغی پیامبر)ص( در مدینه: شامل ساختن مساجد ، مرکز تبلیغ  (.  14،  1382گروه پژوهشکده حوزه و دانشگاه،مدینه جهت تبلیغ)

؛ سبحانی  1/65،  1359شهیدی،ه تبلیغی، فرستادن نامه به پادشاهان و سران قبایل،تبلیغ اسلام در بین هیئت ها)و تصمیم گیری، اعزام گرو

باتوجه به اهمیت مقوله تبلیغ وهمچنین ضرورت توجه به شیوه های مدرن تبلیغ باتوجه به دراولویت بودن نسل    (.83-1/4،  1351تبریزی،

یی قرآن یعنی جهان، ابتدالازم است تعریف درستی موقعیت موجود و وضعیت پیش رو داشت  جوان،فرد و پس از آن اجتماع و هدف نها

سپس بهترین تصمیم را برای مرحله موجود گرفت و به تدریج پیش رفت تا اعجازی که پیامبر بر عرب جاهلیت داشت در جهان امروز نیز به  

                                                                                                               وجود آورد.                                                

 شيوه هاي قرآن  .4

حسنه هم از   موعظه (.  125د)نحل/شوها حکمت است که امروز به عنوان تبلیغ آموزشی از آن یاد می از جمله اینکه یکی از این شیوه 

ای که در دل اثر گذارد، مشروط بر  به معنی یادآوری پاداش و کیفر اعمال به گونه(  125های دیگر بوده است. موعظه حسنه )نحل/روش 

ها  بیت )ع( باشد و عمل واعظ، سخن او را تصدیق کند. تشویق و تنبیه هم یکی از روشکه عقلانی و متکی بر آیات قرآن و روایات اهل این

ها و حرکت به سوی تکامل  افراد را در راستای حفظ ارزش   توان اراده و روحیهو.....(. با این شیوه می   24، فاطر/4، فصلت/8/بوده است)فتح

رو تبلیغ دین که در راستای تربیت دینی است، باید تدریجی باشد تا هم مخاطب تاب  ترغیب و پربار کرد. تربیت امری تدریجی است؛ از این 

ها بوده است. روش الگویی هم از دیگر این هم یکی از روشد.دار و عمیق شوها، ریشهباشد و هم مسائل در دلتحمل آن را داشته  

های مرسوم بوده  شوند. شیوه تکرار هم از روش الگویی، ضمن ابلاغ پیام، الگوهای عملی آن نیز به مخاطب معرفی می   هاست: در شیوه روش 

هایی است که  کند تا در ذهن مخاطب تثبیت شود. تبلیغ عملی هم از شیوهار محتوای تبلیغ را تکرار می گزتکرار منطقی، پیام   است. در شیوه 

آنچه را که پیامبر)ص( بر زبان جاری نموده اند، و آنچه را که انجام داده اند،    ت.همواره به عنوان بهترین نوع تبلیغ در اسلام مطرح بوده اس 

( برای امت اسلامی حجت است و الگو و سر مشق بودن پیامبر اکرم را ، قرآن مجید چنین بیان می  یعنی اقوال و افعال، رسول اعظم )ص 

  ﴾ُُُّ الحَُْمیِد نىُِْ فیِهمِْ أُسْوَةٌ حسَنََةٌ لِّمَن کاَنَ یَرْجُواْ اللَّهَ وَ الیْوَْمَ الاَُخِْرَ  وَ مَن یتََوَلَّ فَإِنَّ اللَّهَ هُوَ الغَْلَقَدْ کاَنَ لَکمُ   ﴿  کند:

»البته براى شما مؤمنان هر که به خدا و )ثواب( عالم آخرت امیدوار است اقتداء به ابراهیم و یارانش نیکوست، و هر    (21،احزاب/4)ممتحنه/

های تبلیغ در این شیوه از کارسازترین شیوه نیاز و به ذات خود ستوده صفات است.«  که روى )از خدا( بگرداند خدا )از طاعت خلق( کاملا بى

ازندگی فرد و جامعه است. تبلیغ عملی تبلیغی صامت و غیرمستقیم است و به تجربه ثابت شده که تبلیغ غیرمستقیم، تأثیر و کارآیی س

ها وجود ندارد از جمله: سخنرانی، تدریس،  های مهم دیگری برای تبلیغ وجود دارد که در این مختصر، مجال بررسی آن بیشتری دارد. شیوه 

.                های تبلیغی آن در ادوار گذشته بوده استاسلام و روش ها نشانگر پیشتازی  . . . همه اینداستان، دعا و.    
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 نتيجه گيري 

برای عمق بخشیدن به ایمان دینی،گام های اولیه  آنچه که از این کار پژوهشی نتیجه گرفته شده این است که مهمترین و اساسی ترین کار  

درست برداشتن است و آن شناخت و بررسی درست همه جهات و ابعاد مورد نظر چه از نظر فردی و اجتماعی و حتی جهانی است. سپس با  

تبلیغی قرآن را باید انتخاب    شناخت به دست آمده بهترین شیوه را با الگوگیری از پیامبر و ائمه )ع( در موقعیت های مشابه و شیوه های

نمود. در این صورت است که می توان انتظار نتیجه صحیح را داشت. اگر شناخت راه نادرست باشد تمام گام های بعدی حتی اگر با تلاش و  

ر صلح و دوستی وارد  اخلاص بسیار باشد، نتیجه نخواهد داد. کمااینکه در شیوه دعوت پیامبران، تفاوت بسیار وجود دارد و یک پیامبر از د

شده و دیگری سحر و جادو وپیغمبر دیگر جنگ. ائمه اطهار هم به دلیل شناخت شرایط از روش های مختلف بهره جسته اند،چنانچه امام  

     حسین )ع( جنگ را برگزید و امام حسن )ع( با شناخت دسیسه معاویه از در صلح وارد شده است و امام سجاد )ع( دعا را برگزید.       
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